
Governo Municipal de 

AcaraU 
Secretaria de Administra�ao e Financas 
Setor de Licita�ao e Contratos Publicos 

PROCESSO LICITATORIO 
PREGAO ELETRONICO N° 2310.02/2018 

HIST6RICO DA SESSAO 

OBJETO: AQUISICAO DE 04 (QUATRO) VEICULOS AMBULA.NCIA 
TIPO A - SIMPLES REMOCAO TIPO FURGONETA, DESTINADO A 
ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DA ATENCAO 
ESPECIALIZADA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE ACARAU/CE, 
CONFORME ESPEClFICACOES EM ANEXO DO EDITAL. 

Rua CapitAo 01090 Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Al'lt&nio Uvino da Silveira 
Acarau - ceara CEr- 
E-mail: licitaacarau@hotmail.com Site www.acarau.ce.gov.br 



Prefeitura Municipal de Acarati CE 

Htstdrtcn da Sessio 

Edital 2310.02/2018 

Lote 1, EQUIPAMENTO: AMBULANCIA TIPO A - SIMPLES REMO(:A.0 TIPO FURGONETA, Adjudicado 
Participa�iio Licitante - Ampla participacao 

Even to Data/Hort Descricio 
Alteiaciio de Etaoa 25/10/2018 11:00:00 SISTEMA: 0 Preeiio esta aberto nara receber oreeostas iniciais de orecos dos licitantes 
Envio de Oferta 0811112018 21 :32:03 SISTEMA: Envio da proposta do Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli I Licitante I no 

valor de 95.000.00. 
Alteraciio de Etana 09/1112018 08:30:00 SISTEMA: Encerrado o orazo nara reccbimcnto de rvnnn.«fa 
Alteraciio de Etaoa 09/11/2018 10:02:14 PREGOEIRO: Iniciada a etaoa de analise das orooostas aoresentadas oelos licitantes nara 2310.0212018/1. 
Mensazem 09/11/2018 10:03:27 PREGOEIRO: Born dia Sr. licitante I 
Mensa gem 09/1112018 10: 12:52 Manuoa Comen:io de - tos e Ferramcntas Eireli Licitante 1: Born dia Sr. Prezoeiro. 
Mensa gem 09/1112018 10:14:25 PREGOEIRO: Conforme exige a Lei do Preg.lo, o valor ofertado pelos participantes da licitacao devem ser 

mcnores ou iguais ao estimado no termo de referenda. Neste case sera necessario que o sr. ofene lance com 
valor menor aue RS 86.000 00. 

Mensagem 0911ln01810:16:53 Manuoa Comercio de Eouioamentos e Ferramentas Eireli I Llcitante 1: Sr. Prezoeiro wn momento nor favor. 
Mensanem 09/11/2018 10:17:54 PREGOEIRO: ok 
Mensagem 09/11/201810:19:47 PREGOEIRO: Sr. licitante I, quero fa:zcr wna correcao quanta ao valor de referencia, Onde se leu RS 

86.000 00 leia-se RS 82.666,67. 
Mensa gem 09/11/2018 10:24:31 Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli Llcitante 1: Sr. Pregoeiro, Conseguimos chegar ao 

valor uniti.rio de RS 82.666 00. 
-saaem 09/11/2018 10:27:25 PREGOEIRO: Peco que se oossivel oferte-nos menor lance. 

'" 09/11/2018 10:31:14 PREGOEIRO: Lembro que vocc dcvcr.i atuali:zar o valor de lance junto ao sistema BBMNET para entao .1,,..._"-nsagem 
orossezuirmos. 

Mensagem 09/11/201810:38:15 Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli I Llcitante I: Sr. Pregoeiro Infelizmente nao temos 
mais nenhuma redu<"in ia estamos no nosso limite. 

Mensa gem 09/1112018 l0:44:43 PREGOEIRO: ok 
Mensacem 09/11,2018 10:45:10 PREGOEIRO: NCSSA! caso mudem a oferta de voees no sistema nor zentileza 
Mensa gem 09/11/2018 10:47:05 Manupa Comercio de Equipamentos e Fetramcntas Eireli Licitante 1: Sr. Pregoeiro o lance sera enviado no 

sistema do BBMl\'ET? 
Mensazem 09/11/2018 10:51:44 PREGOEIRO: Isso mesmo. 
Mensa gem 09/11/2018 10:58:27 Manupa Comercio de Equipamentcs e Fccramcntas Eireli Licitante I: Sr. Pregoeiro a area para o envio de 

lance ia esta libcrada ? 
Mensaaem 09/11/2018 10:59:20 PREGOEfRO: Esse cameo tica disoonivel na sua tela, 
Mensagem 09/11/2018 10:59:51 PREGOEIRO: caso haia duvidas, enlrc em contato com o ooeracional do sistema BBMNET 
Mensa gem 09/1112018 11 :06:41 Manupa Comen:io de Equipamentos e Fcrramentas Eireli Licitante I: Sim Sr. Pregoeiro, mas essc campo 

ainda nao esta liberado """' o recebimento de lances. 
Alterni,;ao de Etapa 09/11/2018 11:09:10 PREGOEIRO: Apeoas uma proposta manteve-se classificada, lniciada diretamente a etapa de aceitacdo da 

nronru.t.a diseensando a etana de lances 
Mensazem 09/11,201811:09:22 PREGOEIRO: T ente novamente 
Envio de Oferta 09/11.1018 11:10:45 SISTEMA: Eavio de lance do Mannpa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli I Licitante I no valor 

de 82.666,00. 
Mensa gem 09/11/201811:15:16 PREGOEIRO: Sr. licitante I, observamos a sua proposta veio direcionada a Prefeitura de Jaguaretama, o que 

pode ser levado em coosiderai,;ao uma vez que a mesma atendeu as especifica�oes estabelecidas em edital para 
esta licitacao no municioio de Acarau,CE. 

P-!tera�o de Etapa 09/ll/201811:15:25 PREGOEIRO: Iniciado os procedimcntos de habilitacao do vencedor, indicado licitante Manupa Comercio de .. Eaui=mentos c Ferramcntas Eireli , Licitante I. 
Mensagcm 09/11/2018 11 :24:33 PREGOEIRO: Classificada a prnposta e conclusa a fuse de lances, pedimos que nos encaminhe os documentos 

referentes a habilitai,;ao, iais quais exigidos em Edital. Lembro ainda que as vias originais dcsscs documentos 
de,·em ser apreseotadas a essa comissio no pra:zo de 3 dias uteis caso a empresa sagre-se habi.litada. Se por 
\-en.rura vierem a fic.ir inabilitados. podera ser abeno o pra:zo de 8 dias corridos para a regulariza�ao, conforme 
preceiwa o An. 48, § 3°, da Lei de Lkita�ocs quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as 
propostas forcm dcsclassificadas. a administra�o podcra fixac aos licitantes o prazo de oito dias uteis para a 
apresentai;:i!o de nova documentai,;ao ou de OUIJ'llS propo5tas. Aguanlamos o envio para o ender�o de e-mail: 
licitaacaraura:hounail.com. 

Mensanem 09/1112018 11 :37:23 PREGOEIRO: lembrando oue o orazo e de 30min. 
Mensa!lem 09/11/2018 11:48:59 PREGOEIRO: sr. licitante l ainda nao identificamos o envio de aualaucr documento ao nosso e-mail. 
M.ensa,z:em 09/11/2018 11:54:50 PREGOEIRO: Confirmo o rccebimenio da documentacao. Ja estamos em aruiliscs dos mesmos. 
Mensa gem 09/1112018 13:20:43 PREGOEIRO: Sr. Llcitantc I, apes a aoa.lise dos documcntos ora enviados, constatou-,;e a.� seguiuteS 

desobedicncias quanta ao que rege nosso edital:- Documenio de identifica�o do reprcsentante legal. o Sr. Fe• 
Edmacdo de Freitas, esta em copia nao autenticada em cart6rio competeo.le, desta foram, descumpriu o item 
6.0, subitem 6. l 5.1.1 ;- Documentos relativos ao FGTS c ao Balani;o Parrimonial foraro apresentados com o 
O\'PJ da Matriz, quaodo deveria estar com o m'.unero de OIPJ da Filial, confonne determina o item 5, subitem 
5.7 do EditaLPor cstc motivo, como !he foi dito antcriormentc, c001petc a esta comissao abrir o prazo de 8 dias 
uteis para a� dos documentos supracitados para en.tao dannos o devido prosseguimento, atendendo 
as normas le""i� editalicias. 

Mensa gem 0911112018 l3:42:3 t PREGOEIRO: Por assim se succdcr. aguardamos que no tempo proposto nos cmregucm a documcnta�o 
oendente. 



Prefeitura Municipal de Acarali CE 

Mensazem 09/11/2018 13:42:56 PREGOEIRO: Por hoie dar-se oor- cncc:rrada esta sessao. - -.J 
Mensanem 09/11/2018 13:43:00 PREGOEIRO: Gram. - - . ( i:""'1 
Mcnsazem 09/11/2018 13:43:17 PREGOEIRO: Flavia - Preeoeira 'X 11/ 
Mensa gem 13/1112018 12:29:06 Manopa Comercio de F.quipamentos e Fcrramentas Eireli Licitante l: Cara Sra, Pregocira,..Est imos 

encaminhando a documcntacio faltante oor e-mail e original SCl!UC atrascs do nosso representaJ te. 
Mensa gem 14/11/201811:17:34 PREGOEIRO: Born dia Sr. Licitante, confinno o reccbimcnto dos docwncntos originals bcm como do 

documento do FGI'S que nos fora encaminhado pore-mail. Vamos neste momento anali.sa-los via internet, 
validando-os. e loon mais informarcmos a se a emoresa saerar-se-a habilitada ou nao. 

Mensagem 14/11/2018 12:28:51 PREGOE!RO: Seguindo o riio deste processo, confirm.unos a autcnticidadcs dos docwnentos originals 
apresenwlos daempresa MANUPA COM. DE EQUIP. EFERRAMENTASEIRELJ, bem como os demais 
documentos que scguiram cm desooediencia quanta ao que rege nosso edital, na seguinte ordem: 0 documento 
do Sr. Fe" Edinardo de Freitas, nu procurador, devidamente autenticado, em concordancia com o item 6.0, 
subitem 6.15.1.1, bcm como o FGTS com o mimero de CNPJ da Filial. Porem, no tocante ao Balance 
Patrimonial, ressaltamos o Acordao Plenario 3.05612008 do TCU: Conceinra-se matriz aqucle estabelecimcnto 
cbamado sede ou principal quc tem a primazia na � e ao qual esuo subordinados todos os demais 
cbamados de filiais, sucursai.s oo agcncias. Deste modo, matriz e filial nao sao pessoas juridicas distintas, A 
matriz e filial rcprcsentam estabelecimentos difercntes pertencentes a mesma pessoa juridica, fato corroborado, 
inclusive pelo art. 10, paragnlfo 1•, da Instrucao Normativa RFB 748, 28,0612017. Por esta razao, entende-se 
que todas as obriga9oes scr.io imputadas a mesma pessoa juridica, uma vez que o numero do CNPJ da matriz c 
filial sao iguais are a barra separadora, ocom:ndo a mudan� apenas de: final /000 I sempre para a matriz, /0002 
para a primcira filial c !0003 para a segunda e assim sucessivamemc. Ponanto, nao ha qualqucr confusiio ou 
oroblema no uso das ioffV""'lrh<. da matriz nara a comorovac:Io dos indicadores contabeis. 

Mensaaern 14/11/201812:47:35 Manuoa Comercio de Eauieamentos e Ferramcntas Eireh Licitante 1: Sta. Prezoeira. ciente! 
Aherni;ao de Etapa 14/11/2018 13:45:21 PREGOEIRO: lniciada a etapa para os licitantes manifestarem a inten�o de interpor recurses. Tempo minimo 

de 30 minuto(s). 
Mensa gem 19/11/2018 10:22:58 PREGOElRO: Nao coosta nesse lote nenhuma manifesta� de interposicao de recurse, Conforme determina a 

� le2islacio vizente, cabe ao Prezoeiro adiudicar a licitacao. 
.ra,;:ao de Etapa 19/11/2018 l0:22:58 PREGOEIRO: lniciado os proccdimentos para adjudica¢o do lote em favor do licitante Manupa Comercio de 

Eeuioam .. ntos e Ferramentas Eireli Licitante l 
Adjudica,;:ao do Lore 19/11/2018 10:23:IO PREGOEIRO: Lote adjudicado ao vencedor licitante Manupa Comcrcio de Equipamentos e Ferramentas 

Eirdi Licitante I. Iniciada a hemoloaacdo do edital 

\}. ,\\i , 
�i\ J 


